
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 5

ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE,

DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE

DECRETO DIRIGENZIALE N. 57 del 27 ottobre 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE,
DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE ECOLOGIA - Bandi Misura 1.10 Parchi Regionali -
Pubblicazione elenco imprese escluse dal cofinanziamento per la prima e la seconda scadenza e riapertura
termini. (con allegato).

PREMESSO

che con Decreto Dirigenziale n. 50 del 21.06.05 è stato approvato ed emanato il bando relativo ai Progetti
Integrati dei Parchi Regionali - Settore Artigianato Commercio e Servizi ;

che con Decreto Dirigenziale n. 51 del 21.06.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico relativo ai
Progetti Integrati dei Parchi Regionali - Settore della Piccola Ricettività Turistica;

che con Decreto Dirigenziale n. 64 del 01.08.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico relativo al
Settore Artigianato Commercio e Servizi per il Parco dei Monti Lattari;

che con Decreto Dirigenziale n. 65 del 01.08.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico relativo al
Settore Piccola Ricettività Turistica per il Parco dei Campi Flegrei;

che con Decreto Dirigenziale n. 66 del 01.08.05 è stato approvato ed emanato il bando bubblico relativo al
settore Piccola Ricettività Turistica per il Parco dei Monti Lattari;

che con Decreto Dirigenziale n. 67 del 02.08.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico relativo al
Settore Artigianato Commercio e Servizi per il Parco dei Campi Flegrei;

che in dettaglio la dotazione finanziaria stabilita è la seguente:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 6 NOVEMBRE 2006



che i suddetti bandi prevedevano le scadenze di seguito riportate: 31 ottobre, 30 novembre 2005; 31 genna-
io e 28 febbraio 2006;

che con Decreto Dirigenziale n. 32 del 27.07.2006, come modificato dal D.D. n. 41 del 29 agosto 2006, è sta-
to approvato, lo schema di convenzione tra la Regione Campania e RTI “MPS Banca per l’Impresa S.p.A. ” con
sede in Firenze - “Promart s.r.l.” con sede in Napoli per l’affidamento del Servizio di “Assistenza tecnica al Re-
sponsabile della Misura 1.10 del POR Campania, per l’istruttoria, la gestione e la valutazione delle domande di
agevolazione pervenute per i bandi della Misura 1.10 nell’ambito dei Parchi Regionali - azione a);

che a fronte della perentorietà dei bandi predisposti, già con Decreto Dirigenziale n. 2 del 25.01.06, era sta-
to previsto che il Soggetto Istruttore consentisse, laddove possibile, il superamento di condizioni di inammissi-
bilità formali, attraverso l’adeguamento della documentazione prevista, per le imprese concorrenti per la prima
scadenza;

che, di conseguenza, in presenza di una casistica delle difformità riscontrate dal Soggetto Istruttore, ante-
riormente all’inizio della fase di valutazione di merito, anche sulla scorta di analoghe esperienze maturate per i

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 6 NOVEMBRE 2006



regimi di aiuto nell’ambito del POR Campania, sono state individuate le difformità sanabili, come da verbale
del 16.10.06, sottoscritto da rappresentanti dell’Amministrazione Regionale e dal Soggetto Istruttore;

RILEVATO

che con nota del 27.10.06, acquisita agli atti del Settore Ecologia in data 27.10.06, prot. n. 0887846 il Sogget-
to Istruttore ha comunicato la situazione delle attività istruttorie dalla quale si rilevano le possibili previsioni di
spesa per ogni Parco Regionale così come riportato nello schema che segue:

PRESO ATTO

delle risultanze comunicate dal Soggetto Istruttore, così come rappresentate nella tabella sopra riportata;

VISTO

l’elenco delle imprese escluse dalla concessione del contributo richiesto a valere sulla misura 1.10 per i ban-
di di cui in premessa trasmesso dal Soggetto Istruttore con nota del 27.10.06 acquisita al prot. del Settore Ecolo-
gia al n. 0887842 del 27.10.06 , che in allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 6 NOVEMBRE 2006



CONSIDERATO

che la convenzione prevede la consegna delle graduatorie di merito, entro il 27 novembre 2006;

che nel rispetto delle disposizioni del POR Campania 2000-2006 gli atti di impegno contabile devono essere
registrati entro il 31.12.06;

che, in base alle comunicazioni pervenute a cura del Soggetto Istruttore non risultano completamente uti-
lizzate le risorse disponibili;

che sono pervenute da parte dei Presidenti dei Parchi richieste di riapertura dei bandi per consentire l’uti-
lizzo di tutte le risorse disponibili previo eventuale riequilibrio della dotazione residua risultante per ciascun
Parco;

che appare opportuno accogliere le suddette richieste anche perchè non risultano rispettati i cronopro-
grammi delle attività così come previste dai Bandi;

RITENUTO

di dover rendere pubbliche le risultanze istruttorie attraverso la pubblicazione dell’elenco delle imprese
escluse e riaprire contestualmente i bandi per la massima utilizzazione delle risorse finanziarie consentendo al-
tresì agli esclusi una pari opportunità per l’eventuale partecipazione agli stessi;

di dover prendere atto in via preliminare delle indicazioni dei Presidenti degli Enti Parco Regionali sia per
la riapertura dei bandi, che per le variazioni da apportare nei settori agevolabili in cui si registra l’ammissione di
richieste di agevolazioni in eccedenza rispetto alle risorse disponibili, attraverso il riequilibrio delle stesse
nell’ambito della dotazione finanziaria di ciascun Parco;

di prevedere, su eventuale indicazione dei Presidenti degli Enti Parco, lo scorrimento delle graduatorie,
per la prima e la seconda scadenza qualora la somma complessiva richiesta per le agevolazioni abbia superato la
dotazione di risorse stabilita per il relativo bando;

che con la riapertura dei Bandi appare opportuno, nell’ambito di ciascun Parco, unificare le dotazioni fi-
nanziarie dei settori “Artigianato tipico” e “Servizi Turistici, Commercio e Ristorazione” in precedenza distin-
te;

di dover stabilire che la riapertura sia possibile qualora la dotazione residua sia non inferiore ad euro
100.000,00;

di poter stabilire, per quanto sopra e in conformità alle indicazioni del Presidente dell’Ente Parco Regiona-
le del Matese, comunicate con nota n. 3398 del 19 ottobre 2006, che la dotazione finanziaria disponibile residua
per settore, per i bandi del Parco del Matese, a seguito di riequilibrio è la seguente:

di poter stabilire, in conformità alle indicazioni del Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picen-
tini, comunicate con nota n. 608 del 10 ottobre 2006, che la dotazione finanziaria disponibile residua, per setto-
re, per i bandi del Parco dei Monti Picentini a seguito di riequilibrio e scorrimento di graduatorie è la seguente:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 6 NOVEMBRE 2006



di poter stabilire, in conformità alle indicazioni del Presidente dell’Ente Parco Regionale di Roccamonfina
- Foce Garigliano, comunicate con nota n. 900224 del 24 ottobre 2006, che la dotazione finanziaria disponibile
residua per settore per i bandi del Parco di Roccamonfina - Foce Garigliano a seguito di riequilibrio e scorri-
mento di graduatorie, è la seguente:

di poter stabilire, in conformità alla richiesta del Presidente dell’Ente Parco Regionale del Taburno - Cam-
posauro, comunicata con nota n. 1290 del 24 ottobre 2006, di riaprire il bando per l’Artigianato Commercio e
Servizi del Parco del Taburno con la dotazione finanziaria disponibile residua di seguito riportata:

di poter stabilire, in conformità alla richiesta del Presidente dell’Ente Parco Regionale del Partenio comu-
nicata con nota n. 1112 del 23 ottobre 2006, di riaprire i bandi della Misura 1.10 per il Parco medesimo con la do-
tazione finanziaria disponibile residua di seguito riportata:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 6 NOVEMBRE 2006



di poter accogliere la richiesta del Presidente dell’Ente Parco Regionale del Fiume Sarno, giusta nota n.
344 del 26 luglio 2006, riguardo all’ampliamento delle attività ammesse a finanzimento prevedendo anche le at-
tività di impresa nei settori dell’artigianato tipico e del commercio (inclusa la ristorazione ) oltre che dei servizi
turistici, con la dotazione di seguito riportata:

di poter accogliere la richiesta del Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Lattari di riaprire i rela-
tivi bandi della Misura 1.10 con le riportate dotazioni di risorse residue:

di poter, in analogia procedere alla riapertura dei bandi della Misura 1.10 relativi al Parco Regionale dei
Campi Flegrei, con le riportate dotazioni di risorse residue, (vedi nota del 24 ottobre 2006);

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 6 NOVEMBRE 2006



di dover stabilire che il periodo di riapertura dei bandi in argomento è fissato in giorni 30 a partire dalla
data di pubblicazione sul BURC;

VISTO

La Legge Regionale n. 24/2005 art. 4, commi 3, 4, 5 e 6;

la Determina Dirigenziale n. 37 del 07.10.05;

il D.D. n. 89 del 4.11.05,

il D.D. n. 90 del 7.11.05;

il D. D. n. 2 del 25.01.06;

La nota esplicativa dell’AGC Affari Generali della Giunta Regionale prot. n° 0078619 del 26/01/2006;

la nota n. 344 del 26 luglio 2006 dell’Ente Parco Regionale del Fiume Sarno;

la nota n. 608 del 10 ottobre 2006 dell’Ente Parco Regionale Monti Picentini;

il Verbale del 16.10.06;

la nota n. 3398 del 19 ottobre dell’Ente Parco Regionale del Matese;

la nota n. 1112 del 23 ottobre 2006 dell’Ente Parco Regionale del Partenio;

la nota n. 900224 del 24 ottobre 2006 dell’Ente Parco Regionale Roccamonfina - Foce Garigliano;

la nota n. 1290 del 24 ottobre 2006 dell’Ente Parco Regionale del Taburno Camposauro;

la nota n. 975 del 24 ottobre 2006 dell’Ente Parco Regionale dei Monti Lattari;

la nota del Soggetto Istruttore del 27.10.06 acquisita al prot. del Settore Ecologia in data 27.10.06 al n.
0887846;

la nota del Soggetto Istruttore del 27.10.06 acquisita agli atti del Settore Ecologia in data 27.10.06 al n. prot.
0887842;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Ecologia e dell’attestazione di conformità resa dal Diri-
gente del Settore medesimo, nonchè Responsabile della Misura

DECRETA

per i motivi esposti in narrativi che si intendono quì di seguito integralmente riportati e trascritti:

di pubblicare l’elenco delle imprese escluse dalla concessione del contributo richiesto a valere sulla misura
1.10 per i bandi di cui in premessa, come trasmesso dal Soggetto Istruttore con nota del 27.10.06 acquisita al
prot. del Settore Ecologia in data 27.10.06 al n. 0887842, che allegato al presente provvedimento ne forma parte
integrante;

di stabilire che ad avvenuta registrazione del presente provvedimento, sarà spedita a mezzo raccomandata
A.R. a ciascuna impresa esclusa la comunicazione contenente le motivazioni di tale esclusione;

di accogliere, in conformità alle indicazioni dei Presidenti degli Enti Parco Regionali, le richieste di varia-
zioni da apportare alla quantità di risorse nei settori agevolabili in cui si sono registrate domande di agevolazio-
ne eccedenti le risorse disponibili, nonchè, laddove formulata, richiesta di scorrimento delle graduatorie, per la
prima e la seconda scadenza, qualora la somma complessiva richiesta per le agevolazioni abbia superato la dota-
zione di risorse stabilita per il relativo bando;

di procedere alla unificazione delle dotazioni finanziarie dei settori “Artigianato tipico” e “Servizi Turistici,
Commercio e Ristorazione” in precedenza distinte, al fine di favorire una completa utilizzazione delle risorse;

di stabilire che la riapertura sia possibile qualora la dotazione residua sia non inferiore ad euro 100.000,00;

di riaprire i bandi della Misura 1.10 già pubblicati sui BURC n. 48 del 23 settembre 2005 e n. 51 del 6 otto-
bre 2005, con le dotazioni finanziarie di seguito riportate, fermo restando tutte le altre condizioni in essi conte-
nute e le ulteriori precisazioni contenute nei D.D. n. 89 del 4.11.05, n. 90 del 7.11.05 pubblicati sul BURC n. 61
del 21 novembre 2006, e nella Determina Dirigenziale n. 37 del 07.10.05 pubblicata sul BURC n. 53 del 17 otto-
bre 2006,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 6 NOVEMBRE 2006



di stabilire che eventuali economie riscontrate all’atto della pubblicazione delle graduatorie di merito con-
fluiranno sulle dotazioni minime individuate nel presente atto a seguito della citata nota del 27.10.06 acquisita al
prot. del Settore Ecologia in data 27.10.06 al n. 0887846 trasmessa dal Soggetto Istruttore;

di stabilire che il periodo di riapertura dei bandi in argomento è fissato in giorni 30 a partire dalla data di
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

di stabilire che le istanze di agevolazione dovranno pervenire, entro e non oltre il trentesimo giorno successi-
vo alla pubblicazione sul BURC, al Protocollo del Settore Ecologia - IV piano stanza n. 19 - via A. De Gasperi 28 -
Napoli. Per la consegna a mano si potrà provvedere dalle ore 10,00 alle ore 13,00 di ogni giorno lavorativo, non sa-
ranno in alcun caso accettate istanze che perverranno oltre il termine suindicato, anche se inviate a mezzo posta;

di prevedere un atto aggiuntivo al contratto tra la Regione Campania e RTI “MPS Banca per l’Impresa
S.p.A. ” con sede in Firenze - “Promart s.r.l.” con sede in Napoli per l’affidamento del Servizio di “Assistenza
tecnica al Responsabile della Misura 1.10 del POR Campania, per l’istruttoria, la gestione e la valutazione delle
domande di agevolazione pervenute per i bandi della Misura 1.10 nell’ambito dei Parchi Regionali - azione a),
per analogo servizio per le istanze di agevolazione che perverranno a seguito della riapertura dei termini dei
bandi di cui in premessa, rinviando a successivo provvedimento l’impegno delle risorse necessarie alla copertu-
ra delle spese di istruttoria delle istanze prodotte a seguito della riapertura dei bandi di cui in premessa;

di rinviare a successivo provvedimento l’affidamento delle attività di verifica finale di tutta la documenta-
zione attestante la spesa sostenuta dai destinatari degli aiuti, nonchè le verifiche e i sopralluoghi su di un cam-
pione del 10% delle imprese destinatarie di contributi, utilizzando la quota residua delle risorse finanziarie
assicurate dal Responsabile della Misura 7.1;

di attingere alle risorse della Misura 7.1 azione g) del POR Campania, sulla scorta delle comunicazioni del
Responsabile pro-tempore della Misura 7.1 che assicurava la disponibilità delle risorse finanziarie per un valore
complessivo di euro 250.000,00, successivamente elevato ad euro 430.000,00 giusta D.G.R. n. 414 del 19 marzo
2005 come rettificata da D.G.R. n. 662 del 31 maggio 2005;

di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali, all’A.G.C.
Ecologia Tutela dell’Ambiente, al Responsabile dell’Asse 1, al Responsabile della Misura 1.10, al Responsabile della Mi-
sura 7.1, per gli adempimenti di competenza e al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC.

27 ottobre 2006
dott. Ettore Zucaro

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 6 NOVEMBRE 2006



412
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 50 D

E
L

 6 N
O

V
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 50 D
E

L
 6 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

413



414
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 50 D

E
L

 6 N
O

V
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 50 D
E

L
 6 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

415



416
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 50 D

E
L

 6 N
O

V
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 50 D
E

L
 6 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

417



418
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 50 D

E
L

 6 N
O

V
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 50 D
E

L
 6 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

419



420
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 50 D

E
L

 6 N
O

V
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 50 D
E

L
 6 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

421



422
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 50 D

E
L

 6 N
O

V
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 50 D
E

L
 6 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

423


